SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 121, DE 21 DE MARÇO DE 2022
A Secretaria Municipal de Saúde (SMS), por intermédio da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão, torna público o resultado da 3ª reclassificação dos
candidatos aprovados no Processo Seletivo para Residência Médica 2022
que foi realizada no dia 21 de março de 2022, conforme Edital
S/SUBG/CGP/CDP nº 115, de 16 de março de 2022.

1) Os candidatos lotados na 3ª reclassificação relacionados no Anexo I
deverão comparecer no dia 23/03/2022, às 15h, no Auditório do Centro
Administrativo São Sebastião (CASS) que fica localizado na Rua Afonso
Cavalcanti n. 455 / Bloco I - subsolo – Cidade Nova – Rio de Janeiro - RJ,
para assinatura do Contrato de Matrícula no Programa de Residência
Médica e apresentação dos documentos exigidos no Edital Regulamentador
(originais e cópias):

- Carteira do Conselho Regional de Medicina;

- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino
comprovando ter concluído a graduação;

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do
Regime Geral da Previdência Social (número de inscrição do
PIS/PASEP);

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório
(apenas candidatos do sexo masculino);

- Comprovante de residência (pode ser de terceiros,
preferencialmente, conta de água, luz ou telefone fixo).

1.1 ) No caso da impossibilidade de comparecimento para assinatura

do Contrato de Matrícula no Programa de Residência Médica
poderá ser nomeado um procurador para tal ato, mediante
apresentação de procuração simples, assinada pelo candidato,
assim como apresentação da carteira de identidade do
procurador, cujo número deverá constar no documento.

2) O candidato que não comparecer na data estabelecida no item 1  será

considerado desistente.

3) Os candidatos lotados no Programa de Residência Médica na
reclassificação deverão comparecer ao Centro de Estudos de sua
unidade de saúde de lotação no dia 25/03/2022.

4) O início dos Programas de Residência Médica dos candidatos
reclassificados nas Unidades da Rede Municipal de Saúde será
28/03/2022.

5) Após 31/03/2022, não será chamado nenhum candidato, mesmo que
surjam vagas por desistências, devido à impossibilidade de
cumprimento da carga horária atual exigida pela Comissão Nacional
da Residência Médica do MEC (Resolução CNRM n.º 01, de
03/01/2017).

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS LOTADOS

Anestesiologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

34 MARINA SILVA RODRIGUES DESISTENTE

44 MELLISSA ALEIXO MACHADO DESISTENTE

54 LEONARDO PASSOS DAHER JUNIOR HOSPITAL MUNICIPAL SALGAD FILHO

55 ANA PAULA DOMINGOS SILVA HOSPITAL MUNICIPAL SALGAD FILHO

56 PEDRO AUGUSTO DOS SANTOS CALDEIRA HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

Cirurgia Geral

CLASS NOME LOTAÇÃO

55 RAFAEL FEIMAN SAPIERTEIN SILVA DESISTENTE

63 PÂMELA AUGUSTO DE ALMEIDA VAZ DESISTENTE

65 MATHEUS DE FARIA ALVIM CARNEIRO* HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

70 GABRIELA DOMINGUES CARVALHO DESISTENTE

71 GLAUCILENE RODRIGUES DA SILVA HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

78 IORRANE FERNANDES DA SILVA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

84 LUCAS SOARES RANGEL DESISTENTE

86 ANNA LÍVIA DE MORAES MACIEL DESISTENTE

87 NATSUE TANI TUPPER DESISTENTE

88 MATHEUS CUNHA PINTO DESISTENTE

89 CESAR AUGUSTO COUTINHO HOSP. MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES

90 MARCIO SIDNEY DI BLASI FRANCHINI DESISTENTE

91 EDER LOPES FERREIRA HOSP. MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES
*Candidato solicitou trancamento para o cumprimento do  Serviço Militar.

Cirurgia Plástica

CLASS NOME LOTAÇÃO

15 FERNANDO CHRISTIAN DE SOUZA ALVES LARA LINS DESISTENTE

17 PATRÍCIA ARAÚJO DE FREITAS HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

Clínica Médica

CLASS NOME LOTAÇÃO

127 MARINA CRIVELLA RAMOS HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR

129 SOPHIA BEZERRA SCHEMES DESISTENTE

130 TATIANE GRAVEL CORREDOR HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

142 BIANCA RODRIGUES COSTA HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

151 LUISA VERRAS PORTUGAL DESISTENTE

183 GIANCARLA MARTINS CORREA HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

193 MARINA MEDEIROS DA SILVA DESISTENTE

200 CAMILA MAMEDE FERRACO HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO

201 PÂMELA TORRES LUSTOSA DESISTENTE

202 ANA PAULA VARGAS PONTES DESISTENTE

203 DOUGLAS NASCIMENTO DE ALMEIDA* HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

204 PEDRO CROCAMO VENTILARI DA COSTA DESISTENTE

205 PEDRO HENRIQUE DA COSTA E SILVA AGUINAGA HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

206 MATHEUS CARVALHO SOUZA PAIVA* HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

207 VÍTOR RICHTER DE ALMEIDA DESISTENTE

208 SARAH ALVES DE ANDRADE ROCHA DESISTENTE

209 RENATA BAPTISTA DOS REIS ROSA DESISTENTE

210 VITÓRIA SIQUEIRA DOS SANTOS DESISTENTE

211 VERÔNICA DE SOUZA MARTINS HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

212 FERNANDO TOSTES PEIXOTO DESISTENTE

213 JESSICA CRISTINA PAULO DE SOUZA DESISTENTE

214 MARIANA CASA NOVA DUARTE SILVA COLLARO DESISTENTE

215 BRUNA BARROS REZENDE BELLOTE HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

216 NAZARE PASCOUTTO SAMPAIO DESISTENTE

217 RENATA MARTINS DE SOUZA DESISTENTE

218 IZABELA PAIVA FERREIRA HOSPITAL MUNICIPAL ALVARO RAMOS

219 ISABELA CARDOSO BORGES DESISTENTE

220 GUSTAVO MENDES FERREIRA DESISTENTE

221 LAURA GARCEZ DE CARVALHO TAVORA MELLO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

222 LAURA DO NASCIMENTO VINHOLES DESISTENTE

223 JOÃO PEDRO NAPOLI DESISTENTE

224 BRUNA DE ANDRADE HEES DE AVEIRO HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

225 FLÁVIA BATISTA VIANA CORRÊA DESISTENTE

226 LEONARDO MOTTA RAMOS DESISTENTE

227 ALICE CASSIANO DESISTENTE

228 ADRIANY SATHLER AMBRÓSIO HOSPITAL MUNICIPAL ALVARO RAMOS
*Candidatos solicitaram trancamento para o cumprimento do Serviço Militar.

Neurocirurgia

CLASS NOME LOTAÇÃO

12 LUCCAS NOVAES SILVA DESISTENTE

13 GUSTAVO DE PAULA BATISTA CARVALHO E SILVA DESISTENTE

14 EDMILSON DE MOURA PITOMBEIRA HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

Obstetrícia e Ginecologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

45 MARIAH MUNIZ AGUIAR DESISTENTE

63 THAÍS FONTES PERESTRELO DESISTENTE

64 THAMARA MAFRA ASSAF DESISTENTE

66 MARCELA SOUZA FINOQUIO DESISTENTE

67 RAFAELA PAES FERNANDES HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

68 LARISSA BARBOZA SANTAREM RODRIGUES DESISTENTE

69 ANA LUIZA DOS SANTOS DESISTENTE

70 AMANDA TORRES SILVA DESISTENTE

71 JULIANA LOPES NORONHA HOSPITAL MATERNIDADE ALEXANDER FLEMING

Oftalmologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

22 JAMIL AUGUSTO CARVALHO DAHER DESISTENTE

23 DAVI DE ARAÚJO RAMOS BENEDITO DESISTENTE

24 JULIA ZELZER AZAMBUJA HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

Ortopedia e Traumatologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

39 FELIPE VIÇOSI PARIS HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

40 GABRIEL BARREIRA ALVES DESISTENTE

47 BRUNO DA SILVA GUARILHA DESISTENTE

49 DANIELLE LOPES DESISTENTE

53 JOHN GUIBOR CRESPO ARANIBAR* HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO

57 JOAO PEDRO BORGES BAPTISTA A NEMAN DESISTENTE

59 LEONARDO ESQUINCALHA FELIPPE* HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE
*Candidatos solicitaram trancamento para o cumprimento do Serviço Militar.

Pediatria

CLASS NOME LOTAÇÃO

99 TAYNA BASTOS MOURAO VIANA DESISTENTE

102 MAYLA MAYUMI MIZUNO HOLANDA HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

104 RENATA NOVELLINO DO ROSARIO AZZI DESISTENTE

107 SAMIRA ROZA OLIVEIRA RONCALLY DESISTENTE